
 

Suomen ympäristökeskus (Syke)   •   päivitetty 10.2.2023   •   www.ymparisto.fi/Luontotyyppiesittelyt 

 

Riutat 

Rev  

 

 

 

Koodi: 1170 

Luontodirektiivin luontotyyppi (liite I) 

MBAL suojelutaso epäsuotuisa riittämätön, vakaa  

Luonnehdinta 

Riutat ovat vedenalaisia merenpohjasta kohoavia kallioita tai 

eloperäisiä kiviesiintymiä. Suomessa ei ole eloperäisiä riut-

toja, mutta levävyöhykkeiset kalliorannat ja kallioiset karit 

luetaan tähän luontotyyppiin, joka on yleinen ulkosaaris-

tossa. Myös vedenalaiset lohkareet luetaan riuttoihin. 

Riuttoja luonnehtii levien ja pohjaeläinten vyöhykkeisyys. 

Pohjoisen Itämeren kalliorantojen leväkasvillisuus jaetaan 

yleensä kolmeen vyöhykkeeseen: rihmalevä-, rakkolevä- ja 

syvänveden punalevävyöhykkeeseen. Matalan veden rihma-

levävyöhyke koostuu yksivuotisista viher-, rusko- ja punale-

vistä, jotka elävät jään ja aallokon vaikutuksille alttiissa 

osassa rantaa. Rakkolevä on yksi tärkeimmistä monivuoti-

sista levistä, sillä sen ylläpitämä eliöyhteisö on Itämeren 

eliöyhteisöistä monimuotoisimpia. Rakkolevää ei kuitenkaan 

esiinny Merenkurkun pohjoispuolella. Punalevävyöhykkeen 

lajisto koostuu yksi- ja monivuotisista puna- ja ruskolevistä, 

jotka selviytyvät syvässä vedessä, jossa valon määrä on vä-

häinen. Riutoilla on myös pohjaeläimiä kuten sinisimpukkaa, 

jota voi esiintyä laajoina mattoina. 

Riuttojen luonnontilaisuuden kannalta keskeisiä piirteitä ovat 

laajat ja hyväkuntoiset rakkoleväkasvustot, muiden monivuo-

tisten levien runsaus, leväkasvillisuuden selväpiirteinen vyö-

hykkeisyys, kalojen ja pohjaeläinten runsaus sekä rehevöity-

mättömyys (vähäinen sedimentoituminen, päällyslevien puut-

tuminen, hyvä näkösyvyys ja hapekas pohja). Alueella ei ole  

 

laitureita tai muita rakennelmia eikä merkittävää veneilyn tai 

rannan käytön aiheuttamaa häirintää. 

Levinneisyys 

Riuttoja esiintyy Suomen koko rannikkoalueella, mutta Me-

renkurkun pohjoispuolella ne ovat vähälukuisempia kuin ete-

lämpänä.  

Nykytila ja uhkatekijät 

Riuttojen tila on heikentynyt liiallisten ravinnepäästöjen ai-

heuttaman rehevöitymisen seurauksena erityisesti Saaristo-

merellä. Rakkolevä on Saaristomerellä kadonnut laajoilta 

alueilta ja korvautunut rihmamaisilla viher- ja ruskolevillä. 

Myös eliöyhteisöjen esiintymisen syvyysvyöhykkeet ovat ka-

ventuneet Saaristomerellä jopa useita metrejä.  

Rehevöityminen säilyy merkittävänä uhkana myös tulevai-

suudessa, koska kalliorantojen eliöyhteisöjen toipuminen on 

hidasta. Jäätalvien lyheneminen ja suolapitoisuuden alene-

minen ilmastonmuutoksen vuoksi ovat myös tulevaisuuden 

uhkia riutoille. Myös lisääntyvä laivaliikenne ja kasvanut alus-

koko aiheuttavat paikallisia muutoksia aallokkoisuuden kas-

vaessa laivaväylien läheisyydessä. 
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